



FM 2014/48.1
15.05.2014
Kalistat Lund

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut, set i lyset af det stadig stigende antal af ældre i befolkningen, pålægges at fremlægge en sektorplan for ældreboliger, der sikrer en fremadrettet og tidssvarende udvikling af vores boligtilbud til ældre som en del af vores ældreomsorg.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Vi vil erklære os enige med medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede i, at vi i forhold til udviklingen af vore ældres boligforhold her i landet må agere på en organiseret måde og sikre, at de brugere vi her taler om er tilfredse med de vilkår, de bliver budt.

Hvis vi ønsker at ændre forholdene i modsætning til situationen i dag, må vi som folkevalgte stå i forreste række for at ændre på de i dag herskende forhold. Vi skal ikke alene betragte ældreboligerne som et opholdssted for de ældre, men tværtimod nå frem til, at boligerne danner ramme om en kærkommen og lykkelig tilværelse for vore ældre.

Vi har en forpligtelse til at sikre, at vore ældre kan udleve deres rettigheder fuldt ud uden at påvirke deres vante livsform som uafhængige mennesker, og ligeledes skal vi sikre at de ældre kan få indfriet deres behov i deres boliger.

På trods af at forholdene visse steder har udviklet sig tilfredsstillende har vi i dag stadig mange steder på kysten, hvor tilbuddene absolut ikke er optimale. Vi kan i dag konstatere, at ældre medborgere, som ellers ikke tidligere har haft berøring med hinanden må leve sammen i små værelser uden hverken bad eller toilet. Sådanne såkaldte tilbud til vore ældre er tydeligvis ikke tilfredsstillende og betragtes som lidet attraktive.

Vi ønsker at Naalakkersuisut ved udarbejdelsen af en sektorplan er opmærksomme på, hvorledes vi hurtigst muligt kan få skik på de tilfredsstillende aktuelle forhold. Hvis situationen er den at nødvendige initiativer til nye anlægsinitiativer på grund af en opdeling af ansvaret mellem kommunerne og de centrale myndigheder forsinkes og hermed kan stoppe planlagte initiativer til forbedringer af forholdene for vore ældre medborgere er vi af den overbevisning, at man i forbindelse med den omtalte sektorplan også må tage kritisk højde for disse aspekter.

Vi kender alle til de geografiske vilkår langs kysten, hvor landets befolkning bor meget spredt og at forholdene derfor kan være meget forskelligartede - afhængig af hvor man lever og bor. Det må således også være en del af vores forpligtelse at tage vare om sikring af forsvarlige forhold for vore ældre medborgere i bygderne.

Sammenligner vi os med de nordiske lande er vi håbløst bagud med hensyn til en ordning vedrørende ældreboliger, og denne udfordring må vi gøre op med.

Vi tager følgelig afstand fra Naalakkersuisut's afvisning af dette forslag. Vi mener, at dette problem som vi alle søger en løsning på, må betragtes af alle partier som en førsteprioritet, hvorfor herværende forslag efter vores mening bør gennemgås og drøftes videre i det i sagen relevante Inatsisartutudvalg.